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Dienos Klausimai 'lėktuvo nelaimėje
ŽUVO 17 ASMENŲ

PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

Nežiūrint Korėjos karo, kurs reikalauja didelių pa
siaukojimų žmonėmis ir karo reikmenimis, Jungtinės Ame
rikos Valstybės toli gražu nesirengia mažint savo mili. 
tarinę pagalbą vakarinės Europos valstybėms. Krem
liui labai patiktų, kad šią pagalbą mūsų šalis nutrauk
tų. Sovietų Rusija, ekspertų nuomone, turi apie 40 tūks
tančių tankų, kuriuos anksčiau ar vėliau paleis darban 
užgrobt visą kontinentą. Ekspertų nuomone, vien tik 
atominė bomba neišspręs būsimo karo su Maskva. Bus 
reikalingos ir kitos jėgos. Tą vakariečiai gerai supranta 
ir pasiruošia.

Fairfield - Suisun Air Base, 
Calif.—Rugpiūčio 5-tą dieną vie
tos lėktuvų aikštįje prieš pat pa- 
sikeliant oran, sudužo ir eksplic- 
davo lėktuvas B-29. Žuvo 20 as
menų. 60 sužeistų Iš žuvusių 
16 buvo lėktuve, kiū žuvę yr i 
ugniagesttr. Ta p sužeistų dau
giausia ugniagesių, kiti žiūrovai. 
Tarp žuvusių ra.tdasi pagarsėjęs 
lakūnas gen. Robert F. Travis.

PEREITOS SAVAITES 
REZULTATAS-36

Nežiūrint, kad U. S. senatas dauguma balsų užgyrė 
suteikimą Ispanijai 100 milijonų dolerių paskolos, vis 
dėlto prezidentas Truman ir ^valstybės sekretorius yra 
priešingi tokiam nutarimui.
jeigu Ispanija nori tokios paskolos, ji turi kreiptis tie
sioginiai j Export-Import Bank. Geras reiškinys yra tas, 
kad amerikiečiai vis tvirčiau stoja už gerinimą diplo
matinių ir ekonominių santykių su Ispanija. Anksčiau 
ar vėliau Kremliaus agresija privers demokratijas Ispa
niją priimt į savo bloką.

PRANCŪZAI DIDINS 
MILITARIES JĖGAS

Pusmetinis LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinki
mas prasidės šeštadienį, rugpiūčio 12-tą,. 1950, Susivie
nijimo centjo ofiso patalpose, 73 E. South St., Wilkes- 
Barre, Pa. 1

Visi Vyl 
Turėsime pf 
nius raportu 
kurie pavesi 
dinti. Kai 11 
dingi organ’ 
apsvarstė 1

domosios Tarybos nariai teikitės dalyvauti, 
•žiūrėti pirmojo šių metų pusmečio finansi- 
i, apsvarstyti šeiminius nutarimus, ypatingai 

Vykdomajai Tarybai sutvarkyti ir įgyven- 
irie iš.tų nutarimų yra labai svarbūs ir nau- 
sacijai. Taipgi turėsime ir daugiau reikalų 
• išspręsti.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

265 KUOPA, DETROIT, MICH., VIS DAR 
UŽIMA PIRMĄJĄ VIETĄ

valsty
Prezidentas pareiškė, kad

metų gink- 
kurios jgy- 
$5,710,000,-

reikalauja.

SVARBUS PRANEŠIMAS
____________

♦ * *

Belgijos karalius Leopoldas III vis dėlto atsisakė nuo 
sosto. Tą jis padarė tautos naudai, kad sustabdyt riau
šes ir kraujo praliejimą. Tokiu apsisprendimu nepaten
kinta dauguma Belgijos gyventojų, kurie demokratiniu 
būdu buvo pasisakę už karaliaus grįžimą. Išrodo, kad 
laimėjo ne dauguma, bet mažuma.

♦ * *
• •

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William 
Green pareiškė, kad tarp jo vadovaujamos organizacijos 
ir CIO dar nebuvo tokio vieningumo, kaip dabar. Orga
nizuotoji Amerikos darbininkija ir jos vadai atmeta visus 
komunistų peršamus šuntakius, nuoširdžiai rūpinasi dar
bininkijos ir savo šalies gerove.

♦ ♦ *
♦

Prezidentas Truman, atsakydamas į kritikas ir puo
limus pareiškė, kad iki jis bus Baltuose Rūmuose, valsty
bės sekretorius Acheson ir apsaugos sekretorius Joljn- 

-.•1*1^ ... c. * -• A T> * - j L. xaI 1- J- 1_*1

Paryžius.—Prancūzijos vyriau
sybė planuoja trijų 
lavimosi programą, 
vendinimui numato 
000.

Prancūzai taipgi
kad taikos patikrinimui, Jungti
nės Amerikos Valstybės ir Ang
lija kontinentinėj Europoj lai
kytų daugiau militarinių jėgų. 
Kitaip taikos ir ramybės nebus.

PADĖKA UŽ SUTEIKTĄ 
ŠALPĄ

Brangūs Tautiečiai, Lietuviai!
Tremties vargingan gyveniman 

patekusiam, kiekviena, BALF’o 
iniciatyva, Amerikos lietuvių ir 
kitų geros valios žmonių suau
kotos gėrybės, ypač rūbai, kurie 
čia per vietos BALF’o įstaigą 
išdalinami prašantiesiems, yra ne 
tik materialinė parama, bet ma
no manymu, ir moralinė.

Manau, kad neapsiriksiu saky-

žymiai sustiprėjo

Washingtone kalbama, kad dar šioje Kongreso sesi
joje bus pravestas liaujas rendų kontrolės įstatymas, kurs 
atstatys kontrolę ir tuose rajonuose, kur po antrojo pa
saulinio karo buvo panaikinta.

♦ * ♦

U. S. apeliacinis teismas vienbalsiai patvirtino fe
deralinio teismo sprendimą 11 komunistų vadų bylose. 
Už konspiravkną ir už ruošimą ginkluoto perversmo ko
munistų vadai nubausti kalėjimu. Išrodo, kad jie tą baus
mę turės atlikti.

Į METINĮ LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMĄ

įc aUMUiųrjci .osr TOn ■paren
gimui geresnį rūbą, tai tik mūsų 
tautiečių Amerikos lietuvių ir 
BALF’o iniciatyvos ir gerašir
diškumo dėka.

Kaip minėjau, ta parama turi 
ir didelę moralinę reikšmę, ypač 
ta prasme, kad tremtyje esantie
ji lietuviai pasijunta esą ne vieni 
palikti likimui, bet kad užjūryje 
esantieji jų tautiečiai jais rūpi
nasi. supranta jų sunkią tremties 
dalią. Jūs esat mūsų tautinės 
stiprybės ir vieningumo ramstis. 
Jaučiame, kad ir jūs, mieli Ame
rikos lietuviai, gyvenate tokiom 
pat bendrom aspiracijom, dali
natės tuo pačiu, mūsų brangią tė
vynę liūdno likimo susilaukusiu 
skausmu.

Už visa tai tariame jums ačiū.
Danielius Pučinskas 

Munchen,
Friedrich Herschelstr. 9

TRAGINGA MIRTIS
Scranton, Pa.—Rugpiūčio 7-tą 

atrado pasikorusį Benjamin G. 
Sterling, 3rd, 24 metų ‘amžiaus. 
Tą dieną suėjo keturių metų ve
dybinė sukaktis. Paliko žmoną 
ir dukterį. Velionis buvo sūnus 

j Mr. ir Mrs. Ben Sterling, Jr., 
| Rocky Glen Amusement Park sa
vininkų.

LRKSA į57-sis seimas Susivienijimo .Daktaru Kvotė- 
išrinko d(. Wm. Christian.
Kuopų pareigūnai prašomi ligonių sirgimų ir mirimų 

blankas, na 
Daktarui Kj 
1719 N. Maj

Mirusių I
nijimo centL

Centras .‘jau išsiuntė kuopoms konvertus su Daktaro 
Kvotėjo adresu, kuriuos malonėkite vartoti.

JU

ijų kandidatų aplikacijas siųsti Susivienijimo 
rotėjui šiuo adresu: DR. WM. CHRISTIAN, 
n Ave., Scranton 8, Pa.
Darių certifikatus malonėkite siųsti Susivie- 
a ofisui.

A. A. KUNIGAS PETRAS LAPELIS

Praėjusį sePraėjusį sekmadienį, liepos 30, 
truputį po šeštos valandas vaka
re mirė kun. getras Lapelis. Mi
rė po sunkti 
ligoninėje,

ligos Šv. Kryžiaus 
iieagoj. Palaidotas 
-rytą, rugpiūčio

•rapijos bažnyčios šv. Kazimiero 
kapinėse. \

Daug kam iš jaunesniųjų neži
noma. kad a. ą.. Ikun. P. Lapelis 
buvo Chicagos arkidiccezijos ku
nigas. 'Jisai i buvo įšveritintas 
1914 metų pabaigoj Chicagos ka
tedroj. Metus vikaravo Šv. Kry
žiaus parapijoj ir 1915 metais 

i rudenį buvo pakeltas Visų Šven
tų parapijos, Roselande, klebo
nu. Čia sėkmingai klebonavęs 
iki 1927 metų vasaros, išvyko 
Lietuvon, kur ir apsigyveno. 
Pirmiausia Klaipėdoj, vėliau 
Švėkšnoj, kur kapelionavo ir mo
kytojavo privatinėj gimnazijoj. 
Bolševikams okupavus Lietuvą, 
buvo priverstas pasišalinti į Va
karus. kur taip pat visą karo lai
kotarpį vargo ir kentėjo nacių 
koncentracijos stovyklose, ku
riose velionies sveikata buvo pa
kirsta. Kun. Jurgio Paškausko 
Švč. Panelės Gimimo parapijos 
klebono, dėka galėjo grįžti Chi-

ĮVYKSTA SEKMADIENĮ, RUGP1ŪČ1O-AUGUST 
13,1950, ROCKY GLEN PARKE

Wyoming Klonio, Scrantono ir kitų kolonijų lietuvės 
ir lietuviai gausingai dalyvaukite LRKSA 4-tos Penna 
apskrities metiniam išvažiavime rugpiūčio 13-tą gerai ži
nomam Rocky Glęn .parke.

Parke yra įvairiausių žaislų augusiems, jauniems ir 
vaikams. Popiety parko administracija duos trumpą pro
gramėlę. <

Rengėjai turės refrešmentų standas, kur kiekvienas 
galės numalšint alkį ir troškulį.

Visi jau žinote, kad LRKSA 4-tos Penna apskrities 
metiniai išvažiavimai yra įvairūs ir įdomūs. Rengėjai 
užtikrina, kad šiemet bus progų dar linksmiau praleis^ i ------------------
laiką, negu kitais metais. Huntington. N. Y.—Rugpiūčio

Dalyvaudami išvažiavime paremsite apskritį ir tauti- įvyko didelė traukinių ne- 
nius bei visuomeninius reikaluY, nes apskritis, kaili tik su- laim{- kurioje sužeista 50 asme- 
sidaro ižde pinigų, skiria aukas vienuolynų naudai, Lie- nų- Kai kuxr,'4 8uici,tMjv pade-j 
tuvos tremtinių šelpimui, taipgi Lietuvos nepnklausoiny* 
bės atkovojimo akcijai paremti.

Išvažiavimo garbės svečiais yra: monsig. J. V. Mi
liauskas, kun. J. Kasakaitis, kun. J. K. Miliauskas, kun. 
J. V. Inčiūra, kun. A. J. Sinkevičius, kun. A. Ežerskis, 
kun. J. C. Kundreckas, kun. P. B. Paukštis, Kun. V. 
Nanorta, kun. V. šimkonis, -t. Ft Baktwevicitt*, 
kun. J. Savulis, kun. J. Aruškevičius, kun. V. Kunstas, 
kun. J. Andriuška, kun. A. Žukauskas, kun. J. Valū
nas, kun. M. Ožalas, kun. J. Tribendis, kun. J. Gilis, 
kun. P. Ališauskas, kun. I Kazlauskas, kun. A. Nor
kūnas, kun. V. Žemaitis, kun. L. J. Paznanskas, kun. 
V. Pakutka, kun. Albertas Brogus, kun. Pr. Jaškus, kun. 
B. J. Kazlauskas kun. J. M Taiskauskas.

Generalinį rengimo ko<n*letą sudaro apskrities valdy-

DEL ŽEMES DREBEJIMO 
ŽUVO 100 ASMENŲ

Caracas, Venezuela.—Rugpiū
čio 3-čią paskelbta, kad Lara val
stijoj dėl žemės drebėjimo žuvo 
apie 100 gyventojų. Materialiai 

‘nuostoliai irgi dideli.

tis yra kritiška.

rapijoj kun. Lapelis suredagavo 
1916 metų metraštį. Tai didelė 
knyga, kurion velionis daug 
kruopštaus darbo įdėjo. Be to 
jis buVo artimas ir nuolatinis 

lrąd>rbi$, ,[O'

kun.-------------------,---------- --  
vertingų knygų parašė ir išleido. 
Viena iš jų yra—Kristofas Ko
lumbus. Grįžęs Amerikon po ant
rojo pasaulinio karo, plunksnos 
neužmetė. Yra parašęs straipsnių 
dienraščiui “Draugui” ir kitiems 
laikraščiams. Paraše ir išleido 
knygą apie prel. J. Šaulį jo 50 
metų kunigystės proga. Mūsų ži
niomis. velionis rašė mokslinį 
veikalą, studiją apie šių laikų 
gyvenimo reikšminguosius įvy
kius. Tuo tarpu neturime žinių, 
ar jis šį veikalą bus baigęs, ar 
ne. Vienu žodžiu, kun. Petras 
buvo plunksnos žmogus ir pažy
mėtina. kad jisai turėjo gražų ir 
lengvą stilių. Gaila, kad negai
lestingoji mirtis peranksti ištrau
kė iš gyvųjų tarpo talentingą vy
rą, dar galėjusį daug ką parašy
ti, sukurti.

A. a. kun. Lapelis gimė 1889 
metu pabaigoj Panemunėly, Pa
nevėžio apskrity. Lietuvoj bai-

cagon ir dar bent keletą metų'gč pradžios ir vidurinius moks- 
lietuvių chicagiečių tarpe pasi
darbuoti.

Rašytojas Visuomenininkas
A. a. kun. Petras Lapelis buvo 

rašytojas, publicistas, poetas ir 
visuomenininkas. Dar 1912 me
tais, lankydamas Orchard Lake 
kunigų seminariją, rūpinosi į- 
steigti Amerikos Lietuvių R. K. 
Moksleivių Susivienijimą, kuris 
sėkmingai veikė per kelioliką 
metų. Susivienijimui įsteigus sa
vo mėnesinį žurnalą "Moksleivį", 
velionis buvo jo pirmuoju redak
torium. šį laikraštį velionis re
dagavo gerai. Gana daug duo
davo savo raštų. Tais laikais ra
šė ir eilėraščius, po kuriais pasi
rašydavo Vaidevučio slapyvar- 

jdžiu.
Vikaraudamas šv. Kryžiaus pa-

lūs. Buvo įstojęs Seinų kunigų 
seminarijon, kurios nebaigęs at
vyko Amerikon ir toliau tęsė ku
nigo“ mokslus.

Pažymėtina, kad velionis buvo 
nacių areštuotas ir pakėlė sun
kias tortūras Lanzendorfo kon
centracijos stovykloje, kur bu
vo žinomas kaip- kalinys Nr. 
10153.

Tremtyje kurį laiką buvo USA 
dalinių kapelionu, o taipgi rūpi
no lietuvių tremtinių dvasinius 
reikalus Bad Voerishofeno sto
vykloje.

Lietuvių visuomenė liūdi ne
tekusi šviesaus kunigo ir gabaus 
plunksnos darbininko bei visuo
menininko. Dr.

bos pareigūnai, būtent: Juozas Venslauskas, Juozas Bat- 
vinskas, Pranas Katilius, Jurgis Šlakis. Simanas Galinis, 
Reimundas Leškauskas ir Matas Zuius.

Refrešmentų komisija: J. Venslauskas—pirmininkas,
P. Katilius, J. slakis, R. Leškauskas. r

Preso s komisija: M. Zujus, dr. A. J. Vali bus, P. Kati
lius, R. Leškauskas.

Standų managerial: S. Galinis, P. Talkevičius ir Ant. 
Navikas.

Įžanga į parką nemokama.
Dar kartą kviečiam visas ir visus rugpiūčio 13-tą daly- 

vaut išvažiavime Rocky Glen Parke.

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistra
vo šiuos naujus narius:

15 kp. Chicago, Ill.—Misiūnas, Vaclovas Povilas
15
16
16
16
48
48
48
48
48

160
160
160
265
265
265
265
265
265
265
265
265
265
265

41
41
41
41
41
41
41

103
103
103
103
307

Chicago, III.—Petrulis, Audronė (Juv.)... 
Chicago, Ill.—Žemaitis, Pijus......................
Chicago, Ill.—Žemaitis, Benediktas Ramutis 
Chicago, Ill.—Žemaitis, Janina Victoria . . . 
Cicero, III.—Bukauskas, Magdalena ..........
Chicago, Ill.—Butkus, Jonas ......................
Cicero, III.—Jasmantas, Kazimieras ..........
Cicero, 111.—Bukauskas, Kazys...................
Cicero, III.—Bukauskas, Vincas..................
Chicago, 111.—Skuodas,
Chicago, Ill.—Skuodas, Audronė (Juv.) 
Chicago, Ill.—Skuodas, Algis (Juv.) . . 
Detroit, Mich.—Leipus, Antanas ........
Detroit, Mich.—Totoraitis, Pranas .... 
Detroit, Mich.—Totoraitis, Juozas........
Detroit, Mich.—Totoraitis 
Detroit, Mich.—Totoraitis,
Detroit, Mich.—Marc i u kai tis, Petras . . 
Detroit, Mich.—Leipus, Magdalena . . . 
Detroit, Mich.—Gubilas, 
Detroit, Mich.—Gubilas, 
Detroit, Mich.—Gubilas. 
Detroit, Mich.—Gubilas, 
Worcester, Mass.
Worcester, Mass.—Leonavičius, John 
Worcester, 
Worcester, 
Worcester, 
Worcester,
Worcester, Mass.—Marcinkevičius, Vitas A. (Juv.) 
Rochester, N. Y.—Naujokas, Andrius..................
Rochester, N Y.—Mockevičius, Domininkas..........
Rochester, N. Y.—Dubickas, Marija ....................
Rochester, N. Y.—Grybauskas, Aldona (Juv.).... 
Cleveland, Ohio—Laniauskaitė, Agota ..........

ausia nauj

Justinas

Danutė
Marcele

Vera ...............................
Salvinija A. (Juv...........
Deivinta M. (Juv.)... .
Violeta Stefanija (Juv.)

•Kildišicnė, Ona ..................

Mass.—-Leonavičius, Syph'c................
Mass.—Kiedisos, Romualdus (Juv.)..
Mass.—Marcinkevičius, Stasė ..........
Mass.—Marcinkevičius, Antanas........

4

Kleiva

Jankauskas

Blavackaa

Vasiliauskas

Bajerėius

nariųit pąskiromis kuopomis, dai
15 Ktrtfba 'būtent 41* 

103—4; 16 ir 160 po 3; 15—2; ir 307—1
Imant paskirais organizatoriais, Kazio Kleivos kre

ditui tenka 13 naujų narių, Leonardo Jankausko 11; 
V. Blavacko—4; dr. J. Bajerčiaus—4J, prof. A. J. Va
siliausko—3 ir Ad. Ivinsko—1.

265 kuopa, Detroit, Mich., ir šios savaitės sąraše dar 
stovi pirmoje vietoje. Leonardas Jankauskas ten turi tikrą 
rugiapiūtę. Šauniai pasirodė ir 41 kuopa Worcester, 
Mass., laimėjusi 7 naujus narius. Ten šalia generalinio 
organizatoriaus prof. A. J. Vasiliausko puikiai darbuo
jasi Susivienijimo veteranas, ilgametis kuopos veikėjas 
V. Blavackas. Ir 103 kuopa Rochester, N. Y., nuolat žen
gia pirmyn. Tai gen. organizatoriaus dr. Bajerčiaus li
jo bičiulių nuopelnas. Kazys Kleiva Chicagoje ir Cicero, 
Ilk, irgi turi šaunių rezultatų.

Mūsų noru buvo ir bus, kad naujų narių sąrašuose 
figūruotų kuo didžiausias kuopų ir organizatorių skaičius.

Ivinskas

SVEIKINA LIETUVOS LAISVĖS
FONDO SUMANYTOJUS

IR STEIGĖJUS
d.

NIEKAD NEUŽMIRŠIU...
Esu giliai sujaudintas gavęs iš 

BALF’o rūbų ir maisto siuntinė
lius, už kuriuos tariu gilią padė
ką.

Niekad neužmiršiu aukotojų 
brolių Amerikos lietuvių gera- 
širdingumo šelpiant mus likusius 
neviltyje ir dėl sveikatos ar ki
tų nelaimių negalinčių atvykti 
užjūrin pas savuosius.

Parašas neįskaitomas 
—w

Bogota, Columbia.—Rugpiūčio 
3-čią Colombija trijose vietose 
įvyko smarkūs susirėmimai tarp 
organizuotų banditų ir armijos 

Įbei policijos jėgų. Žuvo 19 as-
Rengėjai menų, sužeistų dar daugiau,

1950 m. rugpiūčio mėn. 2
Vincui T. Kvetkui, 
LRKSA Sekretoriui, 
73 East South Street. 
Wilkes-Barre, Pennsylvania
Didžiai Gerb. p. Sekretoriau:

LRKSA 57-jo Seimo nutarimą 
steigti Lietuvos Laisvės Fondą 
skaitau labai reikšmingu, prak
tišku ir patrijotingu. Jo suma
nytojus ir steigėjus sveikinu. Ti
kiu. kad ir kiti nariai tą patį pa
darys ir Fondo nariais taps.___

Siūlau visiems nariams apsidė- 
ti mažyte laisvės taksa: po 10 
centų mėnesiui, arba po $1.00 me
tams. Tokios sumos niekas ne
pajus, o vienok didelį fondą su
darys. Parodykime ką reiškia 
vienybė. Padarykime savo nuta
rimą be atidėliojimo—tuojau: 
pasiųskime savo dolerius Centrui 
arba įmokėkime kuopos sekreto
riui šį mėnesį. Savo dolerinę aš 
siunčiu.

Siūlau kuopoms Lietuvos Lais
vės Fondą gyvai svarstyti ir apie

narių pasisakymus detaliai rapor
tuoti “Garso” skiltyse.

Geriausių sėkmių linkėdamas, 
Reiškiu tikrą pagarbą, 

Petras Daužvardis

BRANGŪS BROLIAI, 
AMERIKOS LIETUVIAI

Mes sergantieji džiova lietu
viai, Fluntlosen sanatorijoe. Vo
kietijoj. nuoširdžiai dėkojame už 
jūsų suaukotuosius drabužius, 
kuriuos šiomis dienomis iš 
BALF’o gavome.

Juos gavome kaip tik tuo lai
ku, kada IRO nustojo mus glo
boti ir mus nelaimingus perda
vė vokiečių malonei. Jau dabar 
žinome, kad rūbų iš vokiečių tik
rai negausime, todėl gavę jų iš 
jūsų labai apsidžiaugėme. Ir rū
bų siuntimą prašome padauginti.

Tariame jums lietuvišką ačiū 
ir linkime sveikatos ir kuo ge
riausio pasisekimo.

Ligonių vardu seniūnas
B r. Čižauskas

1950. 7. 13.

Visą rugpiūčio mėnesį šeštadieniais Susivienijimo 
centro ofisas bus uždarytas. Nei asmeniai, nei telefonais 
šeštadieniais prašome nesikreipti. Kaip kitų įstaigų tarnau
tojai, taip ir Susivienijimo gauna reikalingas atostogas.

V. T. KVETKAS, Sekretorius
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KREMLIAUS BARŠKALAI VEIKIA
Kaip ir buvo pramatyta, Kremliaus atstovybę sugryžo 

Jungtinių Tautų sesijon, kad iš šios organizacijos tribū
nos toliau varyt komunistinę propagandą, atakuoti de
mokratijas, ypatingai Jungtines Amerikos Valstybes.

Maskvos atstovas Jakob Malik užėmęs Saugumo Ta
ryboje pirmininko vietą pradėjo savo tiradas prieš Jung
tines Tautas, ypatingai prieš U. S. už įsikišimą į Korėjos 
reikalus.

Malik pareikalavo, kad Saugumo Taryba neatidėlio
jant sustabdytų Jungtinių Amerikos Valstybių “agresi
ją” Korėjoje. Anot Malik, tai būtų pirmas žingsnis tai
kos patikrinimui. Jis įspėjo Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybą, kad ji turi du pasirinkimu, kurių vienas veda į 
taiką, kitas į karą. Anot Maliko, Korėjos konfliktas yra 
tik vidaus karas ir-US yra vienintelis agresorius. Toliau 
Kremliaus atstovas pareikalavo, kad be atidėliojimo Jung
tinių Tautų Saugos Tarybon būtų priimtos komunistinės 
Kinijos ir korėjiečių “liaudies” atstovybės. Visi šie Krem
liaus atstovybės reikalavimai buvo dauguma balsų at
mesti.

Tuo laiku, kai Malik Jungtinėse Tautose reikalauja iš
traukti demokratijų kareivius iš Korėjos ir “taikingu” 
būdu išspręsti ginčą, Stalinas “Bolševik” žurnale paskel
bė seną ir jau geyąj žinomą komunistų nusistatymą, bū
tent, ikLSflvįetų. unija bus'apsupta kapitalistiniu šalių, 
sovietinė'valstybę , negali silpnėti, bet turį, nuolat eiti 
stipryn, arbįi žūU*' Čia dar ne viąkas pasakyta. KręĄi- 
liaus vadai turi planus užkariauti ir prim ėst 
tvarką visam pasauliui. Maskvai dar n^ųžtęnka užgmbtų 

Naujas D. P. įstatymo papil
dymas ir pakeitimas jau pasirašy
tas JAV prezidento 1950 m. bir
želio 16 d. Tojo pakeitimo nuo
statai jau pradėti vykdyti gyve
nime. Tremtinių atvykimas pra
tęstas iki birželio m. 30 d., 1951 
metų.

Mums lietuviams labai svarbu, 
kad iki to laiko suskubtume at
vežti visus mūsų tautiečius, ku
rie gali atvažiuoti į JAV. To
dėl, jei kas dar neiškvietė savo 
giminės bei pažįstamo, tai neati
dėliodami pildykite darbo ir bu
to garantijas ir duokite joms ei
gą. Reikalingus blankus BALF 
mielu noru išsiųs pagal, pareika
lavimą.

Tačiau pravartu painformuoti 
apie pakeitimus, kurių tenka pri
silaikyti užpildant blankus, bū
tent, Kvietėjas turi būti Ameri
kos pilietis. Jei kam neparan-

Lietuvių Qienos progra-

P. M.—Lietuviškos Dai 
•muz. Pr. Pesys, vargoninin

Štai
ma:

2:30
noi
kas šv. Juozapo parapijos, Ma- 
hanoy City, Pa.

3:00 P. M. (DST) Įžanginė 
malda—kun. dr. K. Batutis, Ta
maqua. Pa.

1. Tautinis Amerikos Himnas 
—orkestras ir publika.

2. Įžanginė kalba—kun. P. K. 
Česna, Mahanoy City, Pa. 
Programos vedėjas—kun. J. 
J. Bagdonas, Girardville, Pa. 
Daina—Whitey’s orkestras. 
KaTba—teisėjas G. Harold 
Watkins, Penna, valstijos 
senato sekretorius.

* 6. Daina—Whitey’s orkestras, 
, Girardville, Pa. > .«»•.*- 

-Įnž. Jyom

3.

4.
5.

užgrobtu visą' vakarinę Europą. Vakanw 
ir ne juokais susirūpinę, kaip reiks atlaikyt 
gius. Maskva yra įsakius vakarinės Vok

f Maskvos smū-*’ 
okietijos komu-’j 

nistams gri^btis^ riaušių ir sabotažo aktų, kad susilpnint 
vakarinių demokratijų pozicijas. Militariniai US vadai 
įspėjo komunistus, kad tokie aktai bus be pasigailėjimo 
numalšinami. Jei bus reikalas, bus panaudotos karinės 
jėgos.

" US pramatydamos, kad komunistai nesitenkins savo 
žygiais Korėjoje ir kad neužilgo jie pradės puolimus 
prieš Formozą ir kitus kraštus, stengiasi šiems žygiams 
pastoti kelią. Išdiskusuoti Tolimųjų Rytų politinę situa
ciją su generolu McArthur, prezidentas Truman pasiuntė 
naują specialį’ savo asistentą ir patarėją užsienio rei
kalais W. Averell Harriman.' Kadangi raudonieji atvi
rai rengiasi atakuoti Formosa, tai US aplinkiniuose van
denyse koncentruoja galingą karo laivyną ir kiniečiams 
nacionalistams Formosa salon siunčia įvairias karo reik
menis.

Gerai, kad Jungtinių Amerikos Valstybių ir kitų de
mokratijų vadams ir diplomatams jau atsidarė akys ir 
jie galutinai priėjo prie išvados, kad tobulesnės nuo
laidos Kremliui demokratijų pozicijas nuolat silpnina, 
o raudonojo agresoriaus sustiprina. Demokratijoms vei
kiant vieningai ir nesvyruojančiai, Kremlius turės iš puo
limo pozicijos pereiti į atsitraukimo pozicijas. Kuo anks
čiau tas įvyks, tuo geriau.

KUNIGĄ PETRĄ LAPELI PALYDINT
A. a. kun. Petro Lapelio asmenyje Amerikos lietuvių 

visuomenė ir tauta neteko įžymaus veikėjo ir spaudos dar
bininko. Velionis mirė tesulaukęs tik 61 metų amžiaus. 
Matomai, ir jo amžį patrumpino sunkūs pergyvenimai. 
Lietuvių patrijotus kankino bolševikai ir naciai. Kunigas 
Petras Lapelis perėjo kankinimus nacių Lanzendorfo kon
centracijos sunkių darbų lageryje.

Didžiausią sau paminklą velionis pasistatė savo gabia 
plunksna. Jis buvo vienas lietuvių katalikų moksleivių 
Susivienijimo iniciatorių ir steigėjų, taipgi pirmasis jų 
žurnalo "Moksleivio” redaktorius. .Jis taipgi suredagavo 
stambų “Amerikos Lietuvių Katalikų Metraštį 1916 m.”, 
kuriame tilpo daug įdomios medžiagos. Velionis tai;—: 
yra ] 
taras”, 
no Felikso atsilankymas”. Lietuvoje jo išleisti veikaląi 
“Evoliucijos teorija ar evoliucijos principas”, “LiLerąUi- 
rinis Italijos renesansas ir Bažnyčia”. Sugryžęs Ameri
kon jau suspėjo parašyti ir išleisti biografinį veikalėlį 
“Prel. K. Šaulys”, o rankraštyje paliko stambų veikalą 
“Krikščioniškosios civilizacijos likimo klausimu.”

Svarbu pažymėti, kad velionis dar studentaudamas 
dvasinėj seminarijoj jau pasireiškė savo gabia plunksna 
ir kitokia veikla. Tais laikais veikėju buvo nedaug. Ve
lionis priklausė prie grupės jaunesnės kartos veikėjų, kurie 
organizavo moksleivius, vyčius ir daug iniciatyvos ir 
įdėjo į kitas lietuvių katalikų organizacijas.

Gaila, kad velionis nesulaukė antrojo Lietuvos prisi
kėlimo, kuriuo jis tikėjo ir kurio pagreftrnimuLjis airiui.

os medžiagos. Velionis taipgi 
parašęs keletą scenos dalykų, kaip “Medicinos dak
s’’, “Nuo ausies iki ausies”, “Žydas ir dzūkas”, “Po-

G ARS A*
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NAUJAS TREMTINIAMS ĮSILEISTI 
ĮSTATYMAS JAU VYKDOMAS

LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA 
BUS ĮVAIRI IR ĮDOMI

{ŽYMAUS LENKO NUO
MONE APIE MŪSŲ 

DIDVYRIUS

ku rasti kvietėją Amerikos pilie- ( 
čių tarpe, tuokart užpildžius 
blankus ir pasirašius reikia 
kreiptis per BALF'? ar tiesio
giniai į talkininkaujančias orga- 
nizącijas, kaip tai NCWC, CWS, 
IRC ir pan. Tuo keliu einant 
organizacijos nuo savęs duoda 
papildomas garantijas ir pasirū
pina atvežti tremtinius, tokia pat 
tvarka, kaip iki Šiol.

Jei kas nori atsikviesti trem
tinius per DP Komisiją, tai rei
kia tiksliai užpildyti darbo są
lygas, nes DP Komisija patik
rinusi darbovietėje nurodytus 
dokumente darbus ir neradusi 
užtikrinimo, grąžina visą bylą be 
eigos kvietėjui. Iš to susidaro 
susitrukdymas ir kvietėjui prisi
eina, dažniausia, iš naujo kvies
ti per BALF’ą. Kviesti per D. 
P. Komisiją gali tik piliečiai.

BALF Centras

Philadelphia, Pa.—Vienas vie
tinis rašeiva turįs pažinčių su 
lenkų laikraštininkais, “įšmuge- 
liavo” į vietinį lenkų savaitraštį 
“Gwiazda” Dariaus ir Girėno 
paveikslus ir truputį raštų apie 
juos. Tokią pat medžiagą įbru
ko ir į "Dziennik Chicagoski”, 
kurio vyriausias redaktorius ir 
to dienraščio reikalų vedėjas ku- 
nigas-vienuolis daktaras Miečys- 
lovas Stažynskis, dėkodamas už 
tą medžiagą taip parašė:

Suteikimas žinios apie lietu
vius oro didvyrius buvo mums 
tikruoju malonumu: sąprotauja- 
me tad, kad mūsų broliai-lietu- 
viai to nusipelnė.

O vietinėje "Gwiazdoje” rug- 
piūčio 3-Čią patilpo proza ir ei
lėmis medžiaga apie garsųjį iš
minčių—filosofą Vladimirą So- ( 
lovjovą. Tačiau tą rašinį puošia, 
ne jo atvaizdas, bet mūsų vien
genčio, a. a. prelato Aleksandro 
Dambrausko-Jakšto, kaipo šio iš
minčiaus—Solovjovo biografo.

XXX

PASKAIČIUS “MANO 
DAINOS”

šv.nes Lakewood Parke šiemet 
Mišios nebus atnašaujamos.

Palikite namuose savo vargus 
ir rūpesčius ir tą dieną praleis
kite tikroje lietuviškoje dvasio
je. Ten rasite seniai matytų drau
gų, giminių ir pažįstamų. Atnau
jinsite senas ir uždegsite naujas 
pažintis.

Nesigailėsite nei laiko, nei ska
tiko atsilankydami į tą reikšmin
gą Lietuvių Dienos šventę. Juk 
ta diena garsina lietuvių vardą 
kitataučių tarpe, o pelnas prisi
deda prie mūsų katalikiškų ir 
tautiškų įątaigų palaikymo.

K. J. N.

Philadelphia. Pa.—Netikėtai į 
mano rankas pateko ponios Ma
rijos Simsienės poezijos “Mano 
Dainos’’ rinkinėlis. Atvirai sa
kant. man davė pasiskaityti vieti
nis gyventojas Antanas Šoloms- 
kis. Esu perskaitęs šiuos kūri
nėlius: “Užčiauptos Lūpos”, “Tė- 
vyškė Šaukia”, “Tėvynė Motina”, 
“Našlaitė”. . "Sugriuvę Sienos", 
"Tėvynės Ilgiuosi”, "Mano Mo
tina”, "Nutilo Stygos”, “Bena
mei", “Tremtinys”, “Nurimk” ir 
"Motina Prie Lopšio". Ištikrųjų 
kūrinėliai yra labai gražūs, su
prantami ir labai patrijotingi. 
To dėliai, jei kas sumaųytų tą 
poezijos rinkinėlį įsigyti, tai čia1 t į » 4;. • • I . pUCZIJOb U11MHC1Į UU via

Spalių 3 d. 1421 m. popiežiusį prikergiu tos poetės adresą: Mrs. 
patvirtino pirmą Lietuvos vys-[Mary Sims, 2207 Oakman Blvd., 
tupi.,'.'i* 'i, . ‘ Detroit, Mich. K.V,
■ . ' ’ ’ ’ • . v.-’ .

| 10. Daina—Whitey’s orkestras.
I 1 j j. Malda—kuh. dr. K. Batutis.

Į2. Lietuvių tautos himnas— 
orkestras ir visi susirinku- 

. šieji.
Šokiai 9 vai. vakare—Whitey’s 

orkestras.
Teisėjas G. Harold Watkins, 

buvęs Pennsylvanijos senatorius, 
kalbės Lakewood Park pavilijo- 
ne rugpiūčio 15 d. Dabartiniu lai
ku jis eina Penna, senato sek
retoriaus pareigas. Be to, jis yra 
Schuylkill apskrities republiko- 
nų partijos pirmsėdis ir vadas.

Gabus ir iškalbus, teisėjas 
Watkins nėra svetimas lietu
viams. Jis yra nuoširdus lietu
vių draugas. Nekartą jis įvertino 
lietuvių ištikimybę šiai šaliai ir 
pagyrė lietuvius, kad jie neuž
miršta sąyo tėvų krašto.

Programos metu, Whitey’s or
kestras iš Girardville, Pa., išpil
dys pienišką dalį. Vedėjas Vin
cas Whitey (Labalaukis) ir jo 
muzikantai yra pagarsėję po vi
są rytų šalį. Šokėjai iš toli ir 
arti plaukte plaukia į tas svetai
nes, kur groja jo orkestras.

Viqcas Whitey (Labalaukis) 
yra gimęs Shenadoryje, Pa., 1906 
im. Jau 27 metai kai veda savo 
orkestrą, kuriam randasi 10 mu
zikantų ir 2 dainininkai. Jo “be- 
ną>" pąaižymejo Atlantic City 
1925 m., kai laimėjo trečią vie
tą tąrpe įžymių orkestrų. Jo mu
zikos ratelis buvo pirmas iš 
Schuylkill apskrities, kuris gro- 
jb radio bangomis. Vincas Whi
sky susitpoke §v. Jurgio bažny
čioje. Detroit, Mich., kuriame 
idieite jo orkestras pagarsėjo ir 
keturių metų laikotarpiu nusipel
nė daug pagyros žodžių.

Tad, rugpiūčio 15 d. visi takai 
ir takeliai pasibaigs tiktai erdvin- 
game Lakewood Parke. Pataria
ma, kad išklausytumėte šv. Mi
šių savo parapijos bažnyčioje.

<: .K

JAUNAVEDŽIAI EDVARDAS IR ONA- 
(HYLAND) BUDELIAI

BALTIMORE. Md.—Birželio 17-tą, 1950, susituokė Edvardas 
Būdelis su Ona Hyland. Po bažnytinių apeigų vedybinė puota 
įvyko pas jaunavedės tėvus Mr. ir Mrs. Hyland.

Pabroliu buvo mokytojas Rąžulis, pamerge p. D. Jasulionytė.
Jaunavedžiai abu yra LRKSA 13 kuopos nariai. Jaunave

džio tėvas Juozas G. Būdelis yra ilgametis 13-tos kuopos sek
retorius ir įžymus veikėjas.

Edvardas Būdelis antrojo pasaulinio karo laiku tarnavo 29 
divizijoj ir buvo Šios divizijos korespondentas.

Jaunavedžiams EdvarZui ir Onai Budeliams linkime Dievo 
palaimos!

(šią nuotrauką padarė Vincas Urbanas.)

MARIANAPOLIO VIDURINE 
MOKYKLA BERNIUKAMS

THOMPSON, CONNECTICUT
Vedama Tėvų Marijonų lietuviškoje aplinkumoje. 

Priimami baigę pradines mokyklas. Mokykla yra valdžios 
pripažinta. Baigę Aią mokyklą su gerais pažymiais, gali 
Įstoti į bet kurią kolegiją.

Randasi/grtžioj vietoj. Įvairių rūšių sportas.
Kreiptis f raštvedį: REGISTRAR, Marianapolit Pre

paratory School, Thompson, Connecticut.

N r. 32. Rugpiūčio-Aug. 10, 1930
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VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
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Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
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KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrocke Avenue, Roseland, III.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., iMt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
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TEISMO KOMISIJA
Albina Poškienė, GGOG So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.
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Leona Bagdonaitė, 08 Elm St., Plymouth, Pa.
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LIETUVIAI ITALIJOJE

kurie ji

veninio metais ir visaip pagelbėjo 
išemigruoti į užjūrį. /

LIETUVIS ADVOKA
TAS SĄJUNGOS 

VALDYBOJ

BALF’o pirmininkas kan. prof, pavaduotojo, nes kol yra Itali- 
J. B. Končius, būdamas Italijoje, joje lietuvių negalima jų palik- 
aplankė BALF’o įstaigą Romoje, ti be globos.
kur susipažino su šalpos reika- į Įdomu patirti, kad BALF’o 
lais. Daugelis lietuvių tremtinių skyrius Italijoje yra gavęs 4-rių 
jau yra išemigravę.

šiuo metu Italijoje dar liko 
155 lietuviai. Žymi dalis.jų turi. 
DP statusą ir gauna pašalpos iš 
IRQ. B AL F o įgaliotinis Itali- 
ipje kuta jįtt. Mk Pavalkis pla- 
W lHpfennawo pirmiąmką apie 

sąlygas, ;
būklę ir emigracijos reikalus.
‘ Reikia pripažinti, kad mūsų 
[tautiečiai sugeba gerai tvarkytis 
jir mūsų įgaliotinio rūpesčiais pa- 
ivyksta sužvejoti kas reikalinga 
pragyvenimui iš įvairių Šalpos 
organizacijų, kaip tai IRO, 
CARE, NCWC, Vatikano Misi
jos. Ačiū toms organizacijoms 
ir BALF’o pašalpoms lietuviai 
nepalūžo ir prie pirmos galimy
bės stengiasi išemigruoti pasto
vesniam gyvenimui.

Tenka apgailestauti, kad B. A. 
L. F. įgaliotinis kun. dr. V. Pa
valkis, tiek daug pasidarbavęs 
pagelbėdamas savo tautiečiams 
Italijoje, yra pasiryžęs pats emi
gruoti į Ameriką ir todėl iš įga
liotinio pareigų nuo š. m. rug
piūčio 5 d. pasitraukia. BALF’o 
pirmininkas ieško jam tinkamo

metų laikotarpy iš Amerikos, pa- 
vydale įvairių pašalpų, maisto 
produktais drabužiais, apavu ir 
pinigais viso vertės $128,848.44.

Italijos lietuviai niekad nepa
mirš' tų geradarių amerikiečių, 

'ięm%įšti^ė gailestingumo

Boston. Mass.—1950-1951 me
tais sąjunga -išrinko teisėją 
Charles Cj Cabot pirmininku. Ad
vokatas A. O. Shallna paskirtas 
"Unlawful Practice of the Law’’’ 
komisijos nariu. Ši sąjunga yra 
viena iš senesnių ir stipresnių ad
vokatu sąjungų Amerikoje.

A. E. L.

Spalių 23 d. 1793 m. gimė Lie
tuvos istorikas Simanas Daukan
tas.
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LRKSA 57-tojo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
D. G. 57 Seimo Atstovai-Atstovis: . •

Kaip LRKSA vice prezidentas, aš dalyvavau visuose reguliariuose ir 
specialiuose Vykdomosios Tarybos susirinkimuose ir padėdavau preziden
tui organizacijos reikaluose. Man yra malonu pareikšti, kad nesu ap
leidęs nei vieno susirinkimo.

Kaip Susivienijimo atstovas, esu dalyvavęs Ąperikos Lietuvių Tarybos 
sušauktam Visuotinam Kongrese New Yorke, Tarybos svarbesniuose su
sirinkimuose, A. L. R. Katalikų Federacijos sušauktam Visuotinam Kon
grese ir Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo seime įvykusiuose 
Chicagoje.

Susivienijimo sekretoriui prašant, aš padariau daug vizitų Massa
chusetts apdraudos departamentui organizacijos reikalais.

Po sėkmingo 56 seimo įvykusio Bostone 2 metai atgal mūsų rajone 
susidarė gražaus entuziazmo ir rezultate vietinės kuopos padidino savo 
narystę ir pagyvino veiklą. Čia ypatingai gražus darbas atliktas prira
šant naujų narių. Tai yra puikus reiškinys, kurs daug žada Susivienijimo 
ateičiai.

Aš skyriau daug laiko Susivienijimo gerovei ir tą atlikau su dideliu 
malonumu. Didelį malonumą turėjau dirbti su Susivienijimo pareigū
nais per pereitus du metu.

Per pereitus du metu Susivienjimas paūgėjo finansais ir nariais, taipgi 
pirmu kartu Susivienijimo istorijoje buvo išmokėtas nariams dividendas. 
Tą aš laikau didžiausiu atsiekimu Susivienijimo istorijoje ir aš didžiuojuos, 
kad esu buvęs vienu iš viršininkų šiuo lakotarpiu.

Aš esu dėkingas mūsų dvasios vadui*, kitiems pareigūnams, redakto
riui ir ofiso štabui už jųjų pagalbą ir kooperaciją parodytą man dviejų 
metų laikotarpiu.

Pasinaudodamas šia proga, aš linkiu atstovams geriausios kloties pra
vesti naudingus nutarimus, taipgi linkiu Susivienijimui geriausios ir 
šviesiausios ateities!

ADV. JONAS J. GRIGALIUS, vice prezidentas

J. B. šaliūnas siūlo trečią sesiją baigt.
Pirmininkas* 3-čią sesiją uždarė 11:40 A. M- paskelbiant, kad visos 

atstovės ir atstovai susirinktų 1 P. M. nusifotografayimui.

va- 
ko- 
at-

bu-

KETVIRTOJI SERIJA

Pirmininkas Ignas Sakalas 4-tą sesiją atidarė 1:35 P. M.
Vardošaukis. 4-toj sesijoj neatsišaukė ir nedalyvavo Marijoną Mu- 

liolienė.
SVEIKINIMAI. Sekr. L. Žemaitytė perskaitė gautus sveikinimus.
Jėzaus Nukryžiuoto Seserų Kongregacijos, Brockton, Mass. Sveiki

nimas ir prašymas. Laiškas perduotas prašymų komisijai; sveikinimas Su
sivienijimo veterano, 21 kp. Sekr. Pauliaus Mikaiaųąjfo iš, Boston
Mass., ir 209 kp., Kingston, .Pa.,. sveikfn 
Fondui.

ft

dalis.
Sekr. V. T. Kvetkas skaito ir* aiškiną apie invęptmentus, bonus ir jų 

rūšis, palūkanų uždarbius, egzamini.erių reviziją ir jų raportą, morgičius; 
apie laisnio įnegistravin^f Michigan valstijoj, apie V, Tarybos Žygius gaut 
registraciją Wisconsin yals^ijoj; apie narystės ir apdraudos stovį; fondų, 
real estate, morgičių ir paskolų stovį.

J. B. šaliūnas reįkaląuja platesnių paaiškinimų Lėšų Fondo reikalu.
Diskusijose išsireiškia V. T. Kvetkas, Simanas Galinis, Juozas K. 

Encheris. Vaitiekus Jusaitis, K. Kleiva, Jonas Glineckis.
J. G. Joneika siūlo, kad ateity Lėšų, Fonde būtų įskaitomas tik gry

nasis (cash) turtas, neįtraukiant rakandų, mašinerijos ir kitų įrengimų 
(equipment) turto, J. K. Encheris parėmė.

Už J. G. Joneikos pasiūlymą balsavo 80 atątoyų, prieš 3.
V. Jusaitis pasiūlė sekretoriaus raportą priirųt, J. K- Encheris parėmė. 

Už 77 balsai, prieš 2.
J. B. šaliūnas ir dr. A. J. Valibus reikalauja užrekorduot, kad jie pro

testuoja prieš diskusijų uždarymą.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Darant raportą šiam seimui, aš užbaigsiu 26-tąjį metą, kaip Vykdo

mosios Tarybos narys. Tokia“ proga yra tinkama peržvelgti mąno veiklą, 
kaip Susivienijimo direktoriaus, daugiau, negu už šimtmečio bertainį.

Tadgi aš pasistengsiu savo aiškinimus apie mąno viiklą nuo seimo 
iki seimo padaryti, kaip galima trumpiausius, kadangi savo metiniuose ir 
pusmetiniuose raportuose Vykdomajai Tarybai aš daviau pilnus raportus 
visuose Susivienijimo reikaluose. Tie raportai buyo išspausdinti "Gar
se”, oficialiame organe, ir neišrodo būtina atkartot, išskiriant pačius svar
biausius dalykus.

Gal būt, yra reikalas, pradedant šį raportą, nurddyt, kad šiam seimui 
didelių organizacinių problemų nėra, nebent, išimant politines problemas 
sąryšy su atakomis padarytomis po pereitojo seimo prieš kai kuriuos Vyk
domosios Tarybos narius.

Aš pirmiausia buvau išrinktas iždo globėju 1924 seinte. Tapus Vyk
domosios Tarybos nariu aš buvau paskirtas ir paruošiau jaunamečių, sky
riaus įstatus. Tie įstatai ir dabar yra galėję, suprantama, su permaino
mis, kurias sekantys seimai yra padarę. Už šį darbą 4-toji Penną apskri
tis suteikė man gražią dovaną. Mano sekantis svarbus Susivienijimui dar
bas prasidėjo, kuomet buvęs prezi^entąą Anpnas J. Sutkus pakvietė kar
tu su juo vykti į Boston, Mass., apdraudos departamentan pradėt pastan
gas įgyjimui laisnio.

Apgailėtina, kad Sutkaus ir mano pradėtas darbas nebuvo tęsiamas 
iki kun. Pranas M. Juras ir buvęs iždo globėjas a. a. Kąstas Ą. Vencius 
pradėjo ragint atnaujint akciją. Tai buvo apie 1935 metus. Pasidėkojant 
kun. Juro. kun. Prano Juškaičio ir Kasto A, Venciaus kontaktais laisnis 
galutinai buvo suteiktas. Šiose pastangose mano darbas buvo paruošimas 
raportų, pristatymas faktų apdraudos kotniaijonieriųi Bostone, kone vi- 
suomet dalyvaujant visiems Aukščiau išvardintiems asmenims.

Vienok įgyjimas laisnio nebuvo taip lengvas, kaip‘aukš^iąu nuro
dyta. Priede padarymo amendmentų, prisitaikymui prie Massachusetts ap
draudos įstatymų, gal būt, didžiausia kliūtis buvo tai Lėšų Fondo padėtis. 
Pasirodo, deficitas šiame fonde egzistavo nuo reorganizacijos, Jcuri įvyko 
1915 metais ir nuolat' didėjo, augant išlaidoms, ypatingai kuęųiet buvo 
paskirtas resyveris iš priežasties pavėlavimo atsakyt į kai kurijos kaltini
mus. Tai įvyko 1928 metais. Deficitas tuo Jaiku buvo pasiekę^ arti $30.- 

'000.00.
Esant nariu koncdtcto dirbančio gavimui laisnio Massachusetts valsti

joj mano problema eliminuoti deficitą. Tuomet aš buvau Susivieni
jimo iždininku ir pradėjau studijuoti Susivienijimo rekordus ir Pennsyl-

naųsai buvo geram stovy, vienok jie reikalavo, kad žygiai turi būt daromi 
atsverti peraukite mirtingumo išmokėjimus. Išklausymas buvo užbaigtas 
apdraudos departamentui sutinkant, kad trijų metų laikotarpiu certifi- 
katai bus pakeisti savanoriu pagrindu, betgi nesutinkant atnaujint Susi
vienijimo laisnio iki nepaaiškės mūsų pastangų rezultatai trijų metų pe
riodo pabaigoje.

Certifikatų perrašymo kampanija buvo sėkminga ir užbaigta nurody
tu laiku ir New York apdraudos departamentas laisnį atnaujino. Jeigu 
mūsų plano palyginimas būtų padarytas su kitų organizacijų planais, 
tai paaiškėtų, kad mūsų Susivienijimo nariai gavo geresnes sąlygas, negu 
kitos. Duoklės buvo padidintos tik 80%, o ne dvigubai ir ne trigubai, 
kaip kitoms organizacijoms.

Kai kiekviena iš tų problemų iškildavo, prezidentas L. šimutis ypatin
gai ragindavo mane jas išspręsti. Praktiškai,, kiekvienų atveju aš kviesdavau 
talkon kai kuriuos kitus Vykdomosios Tarybos narius, kurie man pa
dėdavo.

vanijos apdraudos įstatus. Su geru pennsylvaniečių draugų pagalba mes 
paruošėm raštą (Brief) nurodant, kad tuma pinigų siekianti $16,025.25, buvo 
išleista apgynimui Susivienijimo fondu resyverio buvimo laiku ir dėlto 
mes prašėm, kad ši suma būtų išskaitoma iš apdraudos fondo, o ne iš lėši^ 
fondo. Pennsylvanijos apdraudos kofiisijonierius, pasitaręs su Attorney 
General, sutiko, kad išlaidos būtų ungmos iš apdraudos fondo ir su šiuo 
kreditu buvęs deficitas Lėšų Fonde buvo pašalintas. Kuomet deficitas 
buvo pašalintas, laisnis buvo suteiktas, kaip kad aukščiau nurodyta.

Vienok, nelaimei, už dviejų metų laisnis nebuvo atnaujintas ir dąrbą 
reikėjo vėl pradėti iš naujo. Šiuo laiku aš padariau vizitus apdraudos 
departamento ofisuose pats vienas be legalio patarimo sužinoti, kokios 
kitos kliūtys sulaikė departamentą nuo laisnio atnaujinimo. Kuomet aš 
ištyriau problemas ir paruošiau raštą fBrief). mūsų dabartinis dvasios 
das kun. Jonas F. BaltuseviČius ir aš nuvykome į Bostoną pasitart su 
misijonierium. Šia proga mes departamentą patenkinome ir jis laisnį 
naujino ir dabar jis yra galėję.

Tas pat buvo su įgyjimu laisnio ir Connecticut valstijoje. Aš dar
vatl iždo globėju, kuomet padariau pirmą pasirodymą apdraudos komisi- 
jonieriaus ofise Hartford, Conn., su buvusiu sekretorium J. B. šaliū- 
nu. kiekvieną kartą pasirodant apdraudos komisijonieriaus ofise su ma
nim dalyvaudavo prelatas J. J. Ambotas.

Procedūra Connecticut valstijoj nebuvo taip komplikuota, ypatin
gai kuomet kun. J. Valantiejus ir kompozitorius Aleksandras Aleksis ir 
kiti draugai iš Waterburio darbavosi kartu su prelatu Ambotu. Darapt 
kiekvieną vizitą į Hartford’ą aš susisiekdavau su a. a. Antanu Kaunie
čiu informuojant jį apie progresą, kadangi jis Šiuo reikalu palaikė su ma
nim reguliarią korespondenciją.

Liepos mėnesį, 1938, užėmus sekretoriaus ofisą, aš suradau, kad nėra 
certifikatų aprūpinimui naujų narių. 1930 metais įvykęs seimas autoriza
vo paruošimą certifikatų su atsiskaitymo verčių pasirinkimais (Surrender 
Value options), bet jie nebuvo užgirti iki vėlesnio seimo. Šie certifika- 
tai įvesti sausio 1, 1937, bet jie dar nebuvo apdraudos departamento už
girti vartoti, tadgi certifikatai nebuvo duodami, nors aplikacijos dėl na
rystė buvo priimamos. Tas sudarė užsilikusio darbo (Back log), kurį aš 
perėmiau.

Aš tuojau ėmiausi darbo ir aktuarui padedant būtinos pataisos certi- 
fikatui buvo paruoštos ir jos patenkino kelių valstijų apdraudos departa
mentus ir jie buvo užgirti prieš 1938 metų pabaigą. Tuomet mes pradėjom 
juos išduoti nariams.

Tuo pačiu trumpu laiku, 1938 metų paskutinėje dalyje, buvo paskelbtas 
naujų narių vajus ir gauta apie 760 pilnamečių ir jaunamečių narių, įni-: 
mant ir tuos, kurie buvo prirašyti pirmoje metų dalyje. Metų pabaiga 
parodė pirmąjį narystės padidėjimą, ko nebuvo nuo 1929 metų. Narystės 
stovis pasiliko beveik toks pat per sekančius penkis metus, naujiems na
riams padengiant išsibraukimus ir mirimus. Narystė vėl pradėjo pamažu 
kristi su 1943 metų pabaiga,- kuomet karo tempas didėjo. Tai buvo proble
ma visoms organizacijoms apdraudos srityje palaikyti narystę tuo laiko
tarpiu.

metais .taipgi paąteb^tą, kąd Susivienijimo valtoįą
ukštyn ir žemyn, atsižiūrint kąro iinių.’fBon

sižiūript gerų ar.

116.1
113.5
76.78
91.01

3.09
2.85

iki 113.5 1949

vyzdis, 1938 metų pabaigoje Susivienijitrias turėjb'hepnpaįin^
218.69 sumoje. Dauguma bonų buvo piėnkoą kokybėft,ir jie buvo verti ristai 
rinkos kainomis, o nebuvo amortizuojami. Čia buvo- didelė- problema ir 
kuri atvaizdavo mūsų Susivienijimo stęvį,) \

Man rekomenduojant, Finansų Remisija, pradėjo laipsniškai likviduo
ti menkos kokybės bonus, kuomet trinia buvo palanki, ir fondus ręin- 
vestuodavo į aukštos kokybės bonus. Rezultatas yra, kad praktiškai visas 
bonų portfolio dabar yra rūšiuojamas, kaip aukštos rūšięs bonų, kurie y/a 
amortizuojami, išskiriant tik kelias išimtis. Vietoj $283.218.69 nepripažin
tų turtų, kaip kad buvo gruodžio 31. 1938, šiandien mes turime nępripažįp- 
to turto $1,800.00 Sumoje, kurį sudaro “furniture and fixtures, machinery 
and equipment and supplies.”

Kita problema, kurią Finansų Komisija turėjo išspręsti, tai buvo že
mos palūkanų pajamos. Aukštos rūšies bonai, sudaryti palankia rinka, buvo 
išduoti su kuponais su mažiau kaip 3%. Bet pasidėkojant mūsų nuolatiniam 
sekimui ir investmentų priežiūrai mes sugebėjome uždirbti 3%, reika
laujamą ratą. t

Vienas dalykas vos nesugriovė šių puikių atsiekimu padarytų pasku
tinių 12 metų laikotarpiu vedant Susivienijimo reikalus. New York apdrau
dos departamentas laiške datuotam rugsėjo 4, 1941, pareikalavo, kad Vyk
domoji Taryba pervestų $19.990.15 iš Lėšų Fondo j Apdraudos Fondą. 
Ši suma buvo įtraukta kaip turtas Apdraudos Fonde, bet New Yorjto ap» 
draudos įstatymai neleidžia įgyti “Machinery and Equipment, Furniture
and Fixture, Books, Emblems and Supplies” iš Apdraudos Fondo, kas 
sudarė tą sumą. Lėšų Fonde turint menką solvency,-tas sudarė labai rimtą 
problemą. Lėšų Fondas būtų vėl atsidūręs deficite, jeigu toks perkėlimas 
būtų padarytas. Tadgi aš paprašiau išklausymo šiuo reikalu ir aš buvau 
pašauktas į Albany. N. Y. Aš pasiruošiau išklausymui peržiūrint protokolų 
knygas, išlaidų ledgerius, pradedant net 1901 metais. Aš suradau užtekti
nai medžiagos, kurią aš pridaviau išklausymo laiku ir laimėjau bylą (case). 
Tadgi vėl išgelbėjau Lėšų Fondą iŠ deficito ir galimo praradimo laisnio 
kai kuriose valstijose.

AR SUSIVIENIJIMAS BUVO SAUGUS (SOLVENT) 1934?

1934 metų pabaigoje aktuaras. prisibijodamas dėl Susivienijimo saugu
mo (solvency) painformavo Vykdomąją Tarybą, kad jis tų metų valiuaci- 
jos raportą * paruošiąs skirtingu pagrindu. Tuo laiku, berods, nei vienas 
Tarybos narys neįsivaizdavo situacijos reikšmės ir nesuprato metodo, kurį 
aktuaras pasiūlė valiuacijos raporto paruošimui. Rate vartojama paruošimui 
valiuacijos buvo žinoma, kaip Redundant Rate. Kitais žodžiais, jis pavar-
tojo $195,754.38 duoklių, kurias nariai sumokės ateityje, kąip kreditą 
solvency-patikrinimui. Aktualiai, tai buvo tarsi uždėjimas Susivienijimui 
mortgečio. Su tokia skolinta suma metų pabaigos perviršis buvo tik 
$175,736.34. Tokiu būdu čia buvo deficitas iš $20,018.04 ir Susivienijimas 
1934 m. neturėjo solvency, pasiremiant metodu, kuriuo valiuacijos raportas 
buvo daromas anksteniais metais ši problema prisidėjo prie mirties be
neficijų išmokėjimų perviršio iš 100% plus neišgalėjimą uždirbti reikalau
jamas 4% palūkanas už investmentus.

Tokia padėtis paskatino New Yorko apdraudos departamentą pasiųsti 
laišką mūsų aktuarui ir to laiško kopiją man, su kovo 4-tos 1944 data. 
Tame laiške jis pranešė, kad jie sulaikys organizacijai laisnio išdavimą 
Šiais metais, jeigu nebus daromi pstaisų žygiai ir kad jie labai susirūpinę, 
kad biznio įvertinimo būdas buvo neatatinkamas.

Buvo pustatytą išklausymo diena ir šie viršininkai atstovavo mūsų 
Susivienijimą—prezidentas Leonardas šimutis, buvęs iždininkas Juozas 
O. Joneika ir aš. Išklausymo laiku viršininkai argumentavo prieš rei
kalavimą imtis pataisymo žygių, nurodant, kad Susivienijimo finansinė 
padėtis pagerėjusi. Apdraudos departamento oficialai pripažino, kad fi-

PADARYTAS NAUJAS REKORDAS
1943-1949 Periodas Nuo Seimo Iki Seimo

Įvertinimas (valuation) 1948 m...................................
Įvertinimas (valuation) 1949 m...................................
Mirtingumo (mortuary) rekordas 1948 m.................
Mirtingumo (mortuary) rekordas 1949 m.................
Palūkanų uždarbis (interest earned) 1948 m...........
Palūkanų uždarbis (interest earned) 1949 m...........

Jūs pastebėsite, kad valiuacija nukrito 2.6%—iš 116.1
metais. Tas įvyko dėlto, kad apdraudos departamentai pareikalavo aktuarų 
valuation raportus daryti remiantis viso biznio esamo galėję 3% palūka
nų pagrindu, arba sudarant atsargos (contingency) fondą ar kuriomis ki
tomis priemonėmis. Susivienijimas tada turėjo apytikriai 1,840 narių, 
kurie turėjo certifikatus išduotus 3%% palūkanų ratomis.

Susivienijimo aktuaras Frank E. Gerry informavo mane, kad jis 
nusistatęs visą biznį vertinti pagal 3% rate, dėlto, kad Susivienijimo 
solvency tą atlaikys ir kad nereiks griebtis kitokio metodo.

Pereitam seime buvo diskusijų kas link šios grupės narių ir buvo 
nuspręsta leisti jiems perrašyt savo certifikatus naujos klasės certifikatais 
savanoriu pagrindu. Vienok tik 8 ar 10 narių nuo pereito seimo savo 
certifikatus pakeitė. Kadangi Susivienijimo solvency rodė gerą biznio 
stovį, tai buvo geriausia priimti Mr. Gerry patarimą—palikti šį biznį 
nuošaly ir neversti narius persirašyt.

Jūs taipgi pastebėsite, kad mirtingumo rekordas iš 76.78, 1948, pakilo 
iki 91.01 1949 metais. Tai gan žymus pakilimas, vienok toli gražu nuo 
1945 metų rekordo siekusio 123.14. Mirimų beneficijos išmokėtos 1949 
metais pasiekė $119,424.00. Tai buvo didžiausias mirties beneficijų išmo
kėjimas bile vienais metais visoje Susivienijimo istorijoje. Jeigu nebūtų 
pavartotas naujas valuation planas ir duoklių mokėjimas nebūtų parengtas

pagrindo, tai mirtingumo rekordus gaĮ būtų'praheŠęs visų' laikų aukštu- 
įįįį 178A į. '

litais uždirbo 3.09, o 1949 metais

Tafl pripilą taip arti reikalaujamos sumos, kad uždarbių palūkanų nuosto
lis praktiškai yra nereikšmingas.

Visos šios skaitlinės patvirtina Vykdomosios Tarybos tikrinimus, kad 
mūsų Susivienijimo finansinė padėtis yra puiki.

APDRAUDOS DEPARTAMENTO EGZAUJNIERIU 
TIKRINIMAS SUSIVIENIJIMO REIKALŲ

Susivienijimo reikalų egzaminaciją dari apdraudos departamento egza
minieriai, apimant stovį nuo gruodžio 41, 19f5, iki gruodžio 31, 1948. 
Egzaminaciją darė Pennsylvania apdraudos departamento pareigūnai 
Rupert B. Conrad ir Burton W. Howells. Egząipinaciją jiedu pradėjo ge
gužės 3, 1949, o užbaigė birželio 30, 1949. Egzaminacijos išlaidos siekė 
$1,512.50.

Specialę egzaminaciją padarė Chief Examiner Luther Williams ir iš
laidos siekė $277.37.

Egzaminacijos palietė 1946, 1947 ir 1948. Paskutinio meto veikla įeina 
į šį raportą, paruoštą seimui.

Padarę pilną egzaminaciją ir patikrinę visus rekordus už aukščiau pa
žymėtą periodą, kaip tai pajamas ir išlaidai, ledgers, sirgimų ir pomirtinių 
išmokėjimus, investmentų portfolio (bonds, mortgages, real estate), palū
kanų pajamas, acrued palūkanas, priėjusias, bet neapmokėtas bilas iki 1949, 
etc., egzaminieriai nurašė nuo turtų, kaip nepripažintų, šias skaitlines:

Salaries, Expenses, Commissions due or accrued 2.500.98
Social Security ........................................................... 99.90
Unemployment Taxees   24.98
Withholding Taxes 325.10
Excise Taxes ’...................................................  63.17
Real Estate Taxes......................................................... 477.66
Rent Paid in Advance .............*.................................. 13.75

Viso... _............ >.................... $3,505.54

Po tokios plačios ir nuodugnios egzaminacijos, egzaminieriai surado 
tik aukščiau nurodytą $3,505.54 sumą susidariusią iš priėjusių, bet neap
mokėtų bilų 1948 metų pabaigoje, kaip priedinę atsakomybę atskaitomą 
iš Susivienijimo turtų.

Ką kita bile vienas gali pasakyti, kaip tik tą, kad Susivienijimas yra 
šaunioj padėty ir mes nuoširdžiai galime sakyti, kad finansinė padėtis yra 
geriausia visoj istorijoj. Kaip bile kuris gali prieštarauti tokam rapor
tui?

Sekanti čarta parodo investmentų partfolio padėtį gruodžio 31, 1949.

CONDITION Of -INVESMENT PORTFOLIO 
DECEMBER 31. 1949

AQULT Amortised or
Book Market Investment

Valęę V|JW CqM 1 Value
U. S. Savings and 
Treasury Ronds .................... 709,800.00 740,000.00 707,500.00 709.800 00
Railroad .................................. 92,318.71 087,405.00 93,957.39 98,139.21
Utilities .................................... 720,736.20 92,4004)9 728,878.12 725,843 70
Miscellaneous ......................... 12,253 39 13,7}04).0 15,853.00 13,778.39

11,541,108.80 81,598,535.1
JUVENILE.............................. 20,587.01 20,740.1

>0 81,546,188.51 81,542,561.30
)0 20,662.50 20,567.01

COMBINED TOTALS.......... 1,581,675.31 1,554,2754)0 1,566,846.01 1,542.561 30
REAL ESTATE..................... 21,906.22 21.90S.22 50,708-61 21,906 22

‘ (Bus daugiau) *' ’a •— «• • • • i -«» »
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VIETINES ŽINIOS
KINGSTON

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIAMS

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO RPAMOGA ■

Reguliari* mėnesiais LRKSA 
17-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 20, tuoj po 
sumos švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas rengia pramogą ir 
gėlių parodą, sekmadienį, rugpiū
čio 20-tą Juozo ir Alicijos Vens- 
Įlauskų vasarnamio patalpose, 
(Harvey’s Lake. Už geriausias gė
les bus duodamos dovanos.

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 34-tos kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, rugpiū
čio 13, tuoj po sumos, šv. Ma
rijos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti.

Ad. Kaduškevičius, pirmin.
Al. Kalinauskas, sekretorius

LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS

KIELAI SUSILAUKĖ 
SŪNAUS

Scranton, Pa.—Rugpiūčio 3-čią, 
1950, LRKSA nariai Antanas ir 
Genovaitė Kielai, gyvenantys 
331 Oak St., susilaukė pirmgimio 
sūnaus. Motina ir naujagimis ge
roj sveikatoj.

Motina Genovaitė Kupstaitė- 
Kielienė gan ilgokai darbavosi 
LRKSA ceųtro ofise ir buvo 
“Garso” knygvedė.

Kielų šeimai linkime džiaugs
mo susilaukus įpėdinio!

Metinis LRKSA Ketvirtos
Penna Apskritiesnulius

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti.

Juozas Batvinskas, pirm.

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus LRKSA 1-mos kuo
pos susirinkimas įvyks rugpiūčio 
20,tuoj po sumos, šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopoj ir organizaci
jos reikalais

Kuopos atstovai, dalyvavę 57- 
tam seime, išduos raportus.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

LRKSA 28 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus reguliaris LRKSA 28 
kuopds susirinkimas įvyks sek
madienį, rugpjūčių 20, Mockai- 
čio svetainėje, JLuzerne. Pradžia 
1 P. M.

Valdyba

NEW J, ^50 2 doo®"®e,>an

CHEVROLET
♦ GIVEN AWAY BY ♦

ST. MARY'S CHURCH Zerby Ave., Kingston

Donation 25c - Book $ 1.00

Pramogos rengimo komiteto 
pirmininkė yra Mrs. J. McClos- 
ky, vice pirmininkė — Alicija 
Venslauskienė: komiteto narės— 
Miss Ann Grimaila, Mrs. A. La- 
Vie, Mrs. M. Karaliūnas, Mrs. 
H. Charnitski, Mrs. A. Sava, Mrs. 
B. Maciun, Miss M. Baldauski, 
Mrs. J. Halicki, Mrs. J. Tamulis, 
Mrs. J. Riley, Miss C. Smithly, 
Miss A. Vetcher ir Mrs. F. Zola.

ŠV. MARIJOS PARAPI
JOS FESTIVALAS

Kingston j Šv. Marijos paia- 
pija turės didelį festivalą. kuris 
prasidės rugpiūčio 14-tą. užsi
baigs rugpiūčio 19-tą. Festiva- 
las vyks parapijos kieme (atšlai
me). Festivale bus Įvairių įvai
riausių dalyku, Įdomių lošių su 
vertingomis dovanomis.

Didžiausia dovana leidžiama 
išlaimėjimui—naujos mados au
tomobilis—1950 Chevrolet.

Vietos klebonas kun. J. V. In- 
čiūra ir asistentas kun. V. Že
maitis su savo talkininkais dar
buojasi, kad festivalas visais at
žvilgiais kuo geriausia pasisek
tų.

Kviečiami visi parapijiečiai ir 
svečiai lankyt bazarą. išmėgint 
savo giliukį 'ir maloniai praleist 
laiką.

Reguliaris LRKSA 209 kuo
pos susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 13-tą, tuoj po pas
kutinių Mišių Šv. Marijos para
pijos svetainėje. Visi nariai-na- 
rės malonėkite dalyvauti. Išgir
site šeiminius raportus. Po su
sirinkimo galės visi laiku nuvyk
ti į Susivienijimo 4-tos Penna 
apskrities metinį išvažiavimą 
koc. Glen Parke. Valdyba

LRKSA 30 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

SCRANTON, Pa.—Reguliaris 
mėnesinis LRKSA 30 kuopos su
sirinkimas įvyks rugpiūčio 13, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo pa
rapijos svetainėje.

Visi nariai malonėkite daly
vauti ir atsiveskite nauju kandi
datų įsirašymui. Valdyba

LRKSA 50 KUOPOS 
NARIAMS

Cleveland, Ohio.—50-tos kuo
pos reguliaris susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, rugpiūčio 10, Liet, 
salėje, 6835 Superior Ave. Pra
džia 7:30 vakaro. Turėsime svat^. 
bių pasitarimų. Visos narės ir na
riai dalyvaukite ir atsiveskite 
kandidatų įsirašymui. Visos ir 
visi dėkimės prie kuopos augini
mo. Kuopos valdyba

Minusiems
A. a. Juozas B u b u 1 i s, 

gyv. 145 Mill St., Pittston, Pa., 
numirė rugpiūčio 2-rą, palaido
tas rugpiūčio 5-tą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko žmoną, dukterį, sūnų, tris 
podukras ir vieną anūką. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko 47 metai atgal ir ap
sigyveno Pittstone.

A. a. Viktorija Stočienė 
(Stochen), gyv. 276 Sly St., Lu
zerne. Pa., numirė rugpiūčio 3, 
palaidota rugpiūčio 7-tą iš Šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapinė
se, Lehman. Paliko tris sūnus, 
dukterį, tris anūkus, tris seseris.

A. a. Andrius Jucevičius, 
gyv. 58 Taft St., Wilkjes-Barre, 
numirė rugpiūčio 5-tos naktį, pa
laidotas iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
žmoną, tris sūnus, dukterį ir ke
turis anūkus. Velionis buvo gi
męs Lietuvoje, Wilkes-Barre ra
jone išgyveno 43 metus.

A. a. Ona Lynch (Savaki- 
nay). ^gyv. 79 Miller St., Lu- 
^^yyBmirė^uggiūčio 2-rą, pą- 
Tšyčftjfa rugpiirelo 4-tą iš Luztfrhe 
Šv. Onos bažnyčios Kingstono 
Šv. Marijos parapijos kapinėse,

Sekmadienį <
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ROCKY GLEN PARKE 
ĮVAIRENYBIŲ PROGRAMA

Pringle. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Luzerne išgyveno 50 
metų. Paliko du sūnus, 6 dukte
ris ir 15 anūkų A

LRKSA 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

- X
Cleveland, Ohio.—142 kuopos 

reguliaris susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, rugpiūčio 10, Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos kla
sėje. Pradžia 7 :30 vakaro. Visos 
narės ir nariai kviečiami daly
vauti, turėsime svarbių pasitari
mų kuopos ir bendrai organiza
cijos reikalais. Valdyba

AR IŠGIRS JŲ BALSĄ?
ELMHURST, Pa.—Mūsų se

neliams lietuviška daina ir gies
mė parūpo. Kad tai, sako, kokia 
kuopelė dainininkų mus aplanky
tų ir gražiai ir tikrai lietuviškai 
padainuotų, tai paskui, rodos, net 
ir mirti būtų lengviau. Kai ku- 
rie, matyk, patys dainininkais ir 
giedoriais yra buvę. Štai ve. sa
kysim, Marčiukas. Su Petrauskų 
Miku ir Kipru kartu augo, kartu 
po kanapes slapstėsi ir kartu dai
nuodavo. Petrauskučiams į pla
tųjį pasaulį pasileidus, Marčiu
kas prie Valkininkų bažnytinio 
choro prisidėjo ir per daugeli 
metų bažnytėlėj giedojo. Da ir 
dabar, nors jau ir devyniasde
šimt metelių baigia, tai vienok, 
kad užtraukia,—būna ko pasi-

šauktas dainininkas. O da ir da
bar, tegu kad ir’visą šimtinę me
tukų neužilgo baigia, tai tačiau 
amžinai gieda ir jo lyriškas te
noras da ir dabar gana gražiai 
ir spalvotai nuskamba. Jau ne
kalbant apie Juozuką, kuris jau 
kelinti metai kai vientik apie 
lovelę sukinėjasi. Vaikščioti jau 
neįveikia. Ypač jam lietuviška 
dainelė, tai būtų tikra laimė ant 
žemės. Seselė Augustina gražiau
si sumanymą pasiūlė. Geriausia, 
sako, bus, jei pasimelsite. Be abe
jonės, jūsų malda pasieks koki
nors netolimą chorą, kurs noriai 
atvažiavęs mus visus suramins ir 
palinksmins. Seselės sumanymą 
visi parėmė. Dabar Ignukas ra- 
žantčlj ant suoluko lauke prisė
dęs visu balsu kalba. Duok. Die
ve, kad jo malda būtų išklausy
ta. Kaimynėlis

LRKSA 15 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

, CHICAGO, Ill. — 15 kuopos 
susirinkimas Įvyks sekrAadienĮ, 
rugpiūčio 13-tą, 2 P. M., Šv. Jur
gio parapijos svetainėje. Visos 
narės-nariai, dalyvaukite susirin
kime. A. Bud ris, sekr.

DO NOT DELAY IN 
APPLYING FOR 

BENEFITS
A study of all applications received 

in the Wilkes-Barre Social Security 
Administration office during the first 
six months of 1950 discloses that 60 
beneficiaries lost over S17.500.00 be
cause of delay in applying for ben
efits, Christopher C. Boland, manager, 
stated today. These studies are pub
licized, he said, in order to attract 
the attention of former workers age 
65 and families of deceased workers 
to the fact that they themselves may 
be losing benefits and should inquire 
at the nearest social security office 
fegarding their rights to any benefits 
if they had not already done so.

Luzerne County disclosed the 
gteatest number of losses with 44 
beneficiaries losing $12,572.00 or an 
averige $285.73. In contrast, ‘there 
were no losses, disclosed In Sullivan 
Countyy during the same period.

In over one-third of the cases, the 
former worker simply did not inquire 
about benefits, either because he ex
pected to find work, or did not be
lieve he Was eligible.* in six cases, 
the applicant did not know that he 
oi she had reached age 65. In three 

leases, the worker thought he had 
Ito have a birth certificate before 
he may apply. In two cases, the work
ers were under the mistaken impres
sion that they had to -ign a lien 

į on theii property to receive rctire- 
I meiit benefit.-. In three instances, ap
plicant- .-tiled that they put off ap

plying becau-e they did not need the 
| mon< y.

The Wilkes-Barre, I’a. Field Office
which serves Bradford, Columbia, 
Sullivan. Wyoming and most of Lu
zerne County is loculi d at 67 Public 
Squa re.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti j Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui veltui Frontier Aethma 
Medicine, 'priemonės dėl laikinos 
symptomatišKos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyventūt ir kokj pasitikėjimą 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl šio išmėginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nekaštuos. Ra
šykite angliškai.

Adresuokite: Frontier Aethma Co., 
•|02 Niagara Street, 798-D, Frontier 
Bldg.. Buff.Io 1, N. Y.

To be Awarded at the CLEVELAND, OHIO
PUSMETIS ARTINAS!

Kaip bizny taip ir pavienio žmogaus veikloje, y-a gera J 
tvarka padaryt pusmečio apyskaitą (rokundą), kad sekmin- , 
giau žengti pirmyn. 1
Lietuvių Banke taupymai padėti iki liepos (July) 10-tai < 

dienai teiks nuošimtį nuo liepos 1-mos. j

Taupymai po Federal Insurance Corporation—J. V. vai- < 
džios protekcija saugumo užtikrinimui.

Sečtadieniais (subatomis) atidaryta 1
iki 1 vai. po pietų !

INSIJRID

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N WHI*

6712 Superior Ave. HE. 1-2498


